
 

D.D.S.  n.4316/4S del 31/12/2019     

 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Dipartimento delle Attività Produttive 

Servizio  4.S “Internazionalizzazione, attività promozionale e Print” 

Il Dirigente del Servizio 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  
 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
VISTA la legge 25 Marzo 1997, n.68 “Riforma dell’Istituto Nazionale per il Commercio Estero”  
(ICE) art.3, comma 2;  
 
VISTO il decreto legislativo 31 Marzo 1998, n.143, art. 3 ed art. 24, comma 3;  
 
VISTO il decreto legislativo 30 Luglio 1999, n.300 art.27, e successive modifiche e integrazioni;  
 
VISTO la delibera CIPE n.91 del 4 agosto 2000;  
 
VISTO il D.P.R. 9 febbraio 2001, n. 161, concernente: “Regolamento di semplificazione dei procedimenti 
relativi alla concessione di agevolazioni, contributi, incentivi e benefici per lo sviluppo delle esportazioni e 
per l'internazionalizzazione delle attività produttive ed, in particolare l'art. 2, con il quale è stato costituito 
lo Sportello unico regionale per l'internazionalizzazione del sistema delle attività produttive (SPRINT);  
 
VISTO l'intesa siglata il 30 maggio 2002 tra il Ministero delle Attività Produttive e la Regione Siciliana per 
l'istituzione dello Sportello Regionale per l'Internazionalizzazione del sistema delle imprese;  
 
VISTO il Protocollo Operativo del 12 novembre 2002 fra il MAP, la Regione Siciliana - Assessorato 
Cooperazione Commercio Artigianato e Pesca (oggi Assessorato Attività Produttive) -, l'ICE, il SACE, la 
SIMEST e l'Unioncamere, ed in particolare l'art. 4 che prevede la nomina del responsabile dello Sportello 
da parte della Regione, d'intesa con il Ministero delle Attività Produttive; 
 
VISTO l'art. 20 della legge regionale 22 dicembre 2005, n 19, che autorizza l'Assessore regionale della 
Cooperazione, del Commercio, dell'Artigianato e della pesca (oggi Assessore regionale Attività Produttive) 
a finanziare le spese relative al “Piano di attività dello SPRINT Sicilia”, comprensive delle spese di 
funzionamento dello Sportello; 
 
VISTO il D.A. n. 08/GAB del 21/11/2018 con il quale, ai sensi del richiamato art. 4 del Protocollo Operativo 
del 12 novembre 2002, il Dott. Massimo Papa è stata nominato dall’Assessore alle Attività produttive 
Responsabile dello Sportello regionale per l'internazionalizzazione delle imprese (SPRINT Sicilia) per mesi 
24 decorrenti dalla data del 21/11/2018;  



 

 
VISTO il DDG. n. 2316/4S del 10/12/2018 con il quale è stato approvato il contratto stipulato in data 
07/12/2018 con cui è stato conferito al Dott. Massimo Papa per mesi 24 decorrenti dalla data del 21 
novembre 2018 l'incarico di Responsabile dello Sportello Regionale per l'Internazionalizzazione delle 
imprese; 
 
VISTO il piano economico finanziario per l’anno 2019 relativo al Programma di Attività dello SPRINT Sicilia 
2019-2020, allegato al verbale del Comitato di Coordinamento del 26 marzo 2019, nel quale sono indicate 
le spese previsionali per Ideazione grafica e materiale di comunicazione per seminari e azioni di Direct 
MKT, kit di presentazione in più lingue, gadget, cartelle, brochure, video e materiale informativo in genere 
per eventi e comunicazione internazionale per le quali è stata prevista la somma di € 40.000,00; 
 
VISTA la PEC del 18/04/2019 con la quale è stato trasmesso ai componenti del Comitato di Coordinamento 
dello sportello il verbale del 26/03/2019; 
 
 CONSIDERATO che nel predetto verbale è stato evidenziato che in mancanza di eventuali osservazioni, 
entro il termine di 5 giorni, da parte dei componenti del Comitato di Coordinamento, lo stesso si sarebbe 
considerato approvato; 
 
PRESO ATTO che non è pervenuta, entro i suddetti termini, alcuna osservazione da parte dei componenti 
del Comitato di Coordinamento e che pertanto il verbale risulta approvato in uno al piano economico 
finanziario per l’anno 2019;      
 
VISTE le  note  prot.56573 del 17/09/2016, nr.  65571 del 30/10/2019, e prot. 75962  del 12/12/2019 del  
Direttore Responsabile dello SPRINT Sicilia, nella quale viene rappresentata la necessità dell’acquisto di 
materiale informatico, meglio evidenziato nella stessa nota, idoneo al fine di assicurare il buon 
funzionamento dello Sportello; 
 
PRESO ATTO che nella sopracitata nota prot. 75962 del 12/12/2019 vengono riportati gli esiti di una 
indagine di mercato effettuato sulle quotazioni dei servizi da appaltare per l’importo complessivo di € 
37.650,00 + iva;  
 
PRESO ATTO della coerenza della superiore richiesta con il  Programma di Attività dello SPRINT Sicilia 2019-
2020,  
 
CONSIDERATO  inoltre che  questo Servizio ha provveduto a rivedere gli esiti della indagine di mercato 
prima citata, al fine di  determinare il prezzo da porre a base d’asta per l’avvio della procedura di acquisto 
dei servizi  di Ideazione grafica e materiale di comunicazione per seminari e azioni di Direct MKT, kit di 
presentazione in più lingue, gadget, cartelle, brochure, video e materiale informativo in genere per eventi 
e comunicazione internazionale richiesti, dalla quale si evince che la spesa occorrente per la fornitura di 
che trattasi è di € 35.000,00+ IVA; 
 

VISTA la nota prot. n.77598  del 19/12/2019 nella parte in cui reca in calce la condivisione del relativo 

contenuto da parte del Dirigente Generale,  il quale ha unitamente nominato quale RUP 

dell’affidamento di che trattasi  il Dirigente responsabile del Servizio 4 – Internazionalizzazione, 

Attività promozionali e PRINT; 

 
VISTA la L.R. n. 2 del 22/02/2019 che ha approvato il Bilancio della Regione Siciliana per l'anno finanziario 
2019 ; 
 
VISTA la dotazione finanziaria del cap. 342525 - U.1.03.02.02.005 dell'esercizio finanziario 2019; 
 



 

VISTO il DDG nr  4271 del 24/12/2019, con il quale si è provveduto, tra l’altro, alla prenotazione 
dell’impegno di € 55.000,00 per le spese di funzionamento dello SPRINT per l’anno 2019; 
 
VISTO il DDG nr.2390 del 25/07/2019 con il quale il Dott. Maurizio  Caracci è stato preposto al Servizio 4S 
Internazionalizzazione. Attività Promozionali e Print ; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni, Codice dei contratti 
pubblici; , e in particolare l'art 36 comma 2 lettera b ; 
 
VISTO il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 - Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione,  e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la RDO  n. 2476639  inoltrata dal RUP, tramite il MEPA,   ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del 

D.Lgs, nr, 50/2016, nel rispetto del principio di rotazione, alle seguenti  imprese: Gulottacube srl (scelto),  

Blandi Antonello (Scelto),   Candidea (scelto), Ergonarte sas (sorteggiato);Global service srl (sorteggiato), 

Grafica duemila (sorteggiato), Internationalia (sorteggiato), La Tipografica di Bonura (scelto);Nextink srl 

(sorteggiato), Tempo reale srl (scelto),inerente la fornitura di servizi di Ideazione grafica e materiale di 

comunicazione per seminari e azioni di Direct MKT, kit di presentazione in più lingue, gadget, cartelle, 

brochure, video e materiale informativo in genere per eventi e comunicazione internazionale come 

specificato nel Capitolato allegato,  per un valore di base d'asta  € 35.000,00 (euro trentacinquemila/00) 

IVA esclusa, a corpo, importo da ribassare; 

VISTE le  uniche  offerte  presentate in data 30/12/2019 in tempo utile da Gulottacube srl assunta al 

protocollo 78499 del 30/12/2019 per l’importo di € 33.250,00 e da Blandi Antonello , assunta al protocollo 

nr. 78498 del 30/12/2019 per l’importo di € 33.519,00 IVA esclusa;  

VISTA la dichiarazione resa dal sig. Gabriele Gulotta  in qualità di legale rappresentante di Gulottacube  srl , 
ai fini delle verifiche da parte dell’Amministrazione, del possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 acquisita al prot.78553 del 30/12/2019;  

VISTA la richiesta del  certificato del casellario giudiziale prot . nr. 78701 del 31/12/2019; 

VISTA l’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL dalla quale risulta che la società è regolare nei 

confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L., “D.U.R.C” , acquisita al protocollo nr. 78564 del 30/12/2019; 

VISTA l’assenza di annotazioni nel Casellario delle Imprese istituito presso l’Autorità Nazionale Anti 

Corruzione nei confronti della ditta  Gulottacube srl ,  acquisita al prot. nr.78565  del 30/12/2019; 

VISTA la richiesta  del certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato da parte 

delle amministrazioni pubbliche e dei gestori di pubblici servizi (art. 39 del T.U. D.D. 11 febbraio 2004, 

art.30 D.D. 25/01/2007 ministero della giustizia e art.29 D.P.R. 313/2002), prot. nr. 78702 del 31/12/2019 ; 

VISTO  l'art.83 del D.Lgs nr.159/2011; 

VISTA la nota prot n. 78704 del 31/12/2019  con cui la scrivente Amministrazione ha provveduto a 

richiedere all’Agenzia  delle Entrate – ufficio di Palermo, la estrazione del certificato di regolarità fiscale 

relativo alla ditta Gulottacube srl; 

CONSIDERATO che nelle more di acquisire la certificazione di cui sopra, si è provveduto alla consultazione 

dell’Agenzia delle Entrate attraverso le credenziali MEPA, ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602/73, da cui 

risulta che Gulottacube srl  è  soggetto inadempiente (prot. nr.78653 de31/12/2019); 

VISTA la nota acquisita al prot. nr. 78699 del 31/12/2019 in cui Riscossione Sicilia S.p.A. comunica a 

Gulottacube srl l’accoglimento della suddivisione del pagamento in rate mensili; 



 

CONSIDERATO che l’ultimo capoverso del comma 4 dell’art,80 del  D.Lgs.50/2016 recita che: “Il presente 

comma non si applica quando l’operatore economico ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o 

impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali dovuti…..”; 

VISTA la dichiarazione  di inesistenza di rapporti  di coniugio parentela o affinità entro il 2° grado con i 
dipendenti dell'Amministrazione Regionale deputati alla trattazione del procedimento, prot. nr.78551 
del30/12/2019;  

VISTO il patto di integrità prot. nr. 78552 del 30/12/2019; 

VISTA   la comunicazione conto corrente dedicato ai sensi del art 3 comma 7 L. 136/2010,  prot. nr. -78566   
del 30/12/2019;        

VISTA la dichiarazione di inesistenza di cause  di divieto,  di decadenza o di sospensione di cui all’art.67 del 
D.Lgs 159/2011 e ss.mm.ii , resa in seno alla predetta dichiarazione ex art 80 Codice dei contratti; 

RILEVATO pertanto che si rende necessario procedere all’aggiudicazione dell’affidamento, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lett. b), D.Lgs. n. 50/2016, in favore di Gulottacube srl  ,corso Domenico Scinà n. 

28 Palermo,  P.IVA 05820040821 , per i servizi di Ideazione grafica e materiale di comunicazione per seminari 

e azioni di Direct MKT, kit di presentazione in più lingue, gadget, cartelle, brochure, video e materiale 

informativo in genere per eventi e comunicazione internazionale richiesti dal Direttore dello SPRINT e ritenuti 

funzionali per il buon funzionamento dello Sportello a valere sul capitolo 342525 del bilancio della Regione 

siciliana – esercizio 2019 -  CUP G74B19000700002  CIG Z332B64E56, come descritti nel contratto sottoscritto 

sul MEPA a firma del RUP e dal SIG GABRIELE GULOTTA  , nella qualità di legale rappresentante della ditta 

Gulottacube  srl, recante prot. n. 78502  del 30/12/2019;  

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento,  

ART. 1 

Si  determina a contrarre ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b), D. Lgs. n. 50/2016 con Gulottacube srl  

corso Domenico Scinà n. 28 Palermo,  P.IVA 05820040821 ,   per i servizi di Ideazione grafica e materiale di 

comunicazione per seminari e azioni di Direct MKT, kit di presentazione in più lingue, gadget, cartelle, 

brochure, video e materiale informativo in genere per eventi e comunicazione internazionale richiesti dal 

Direttore dello SPRINT e ritenuti funzionali per il buon funzionamento dello Sportello     per complessivi  € 

40.565,00; 

ART. 2 

Si dispone l’aggiudicazione dell’affidamento ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b), D. Lgs. n. 50/2016, 

in favore di Gulottacube srl  corso Domenico Scinà n. 28 Palermo,  P.IVA 05820040821  per i servizi di 

Ideazione grafica e materiale di comunicazione per seminari e azioni di Direct MKT, kit di presentazione in più 

lingue, gadget, cartelle, brochure, video e materiale informativo in genere per eventi e comunicazione 

internazionale richiesti dal Direttore dello SPRINT e ritenuti funzionali per il buon funzionamento dello 

Sportello     per complessivi  € 40.565,00 in favore di Gulottacube  srl  corso Domenico Scinà n. 28 Palermo,  

P.IVA 05820040821 -  CUP G74B19000700002  CIG Z332B64E56, come da contratto sottoscritto sul MEPA 

prot.n 78502 del 30/12/2019 , dal RUP e dal Sig Gulotta Gabriele, nella qualità di legale rappresentante 

della ditta Gulottacube srl  corso Domenico Scinà n. 28 Palermo,  P.IVA 05820040821, fermo restando che 

in ogni caso all’esito dell’eventuale negativa certificazione sulla regolarità fiscale si procederà alla revoca 

del finanziamento. 

ART. 3 



 

Per effetto di quanto disposto dal precedente articolo 1, è approvato il contratto  prot. nr. 78502   del 

30/12/2019, stipulato tramite MEPA,  tra il RUP e il Sig. Gulotta Gabriele, nella qualità di legale 

rappresentante della ditta Gulottacube srl  corso Domenico Scinà n. 28 Palermo,  P.IVA 05820040821 , 

affidatario del servizi di Ideazione grafica e materiale di comunicazione per seminari e azioni di Direct MKT, 

kit di presentazione in più lingue, gadget, cartelle, brochure, video e materiale informativo in genere per 

eventi e comunicazione internazionale richiesti dal Direttore dello SPRINT e ritenuti funzionali per il buon 

funzionamento dello Sportello  a valere sul capitolo 342525 del bilancio della Regione siciliana – esercizio 

finanziario 2019, CUP G74B19000700002  CIG Z332B64E56 , per l’importo di € 33.250,00 

(trentatremiladuecentocinquanta/00),  IVA esclusa. 

ART. 4 

Per effetto di quanto disposto dai precedenti articoli  1, 2 e 3,  è impegnata la somma di € 33.250,00 
(trentatremiladuecentocinquanta/00) oltre IVA al 22% pari a € 7.315,00 (settemilatrecentoquindici/00) per 
un totale complessivo di € 40.565,00 di cui € 38.043,33 mediante trasformazione in impegno di  parte della 
prenotazione  di cui al citato D.D.G N. 4271 del 24/12/2019 ed € 2.521,17 come impegno di spesa  sul 
capitolo 342525 associato al codice  U.1.03.02.02.005 esercizio finanziario 2019, a favore della ditta 
Gulottacube srl  corso Domenico Scinà n. 28 Palermo,  P.IVA 05820040821,  per l'esecuzione dei servizi di  
Ideazione grafica e materiale di comunicazione per seminari e azioni di Direct MKT, kit di presentazione in più 
lingue, gadget, cartelle, brochure, video e materiale informativo in genere per eventi e comunicazione 
internazionale richiesti dal Direttore dello SPRINT e ritenuti funzionali per il buon funzionamento dello 
Sportello. 

 
Art.5 

Al pagamento delle superiore somma si provvederà,  previa acquisizione di attestazione da parte del 
beneficiario , che i servizi sono stati forniti in maniera conforme a quanto previsto dal contratto e di 
regolare documentazione contabile, in regola con la vigente normativa in materia fiscale e di tracciabilità 
dei flussi finanziari entro il corrente esercizio finanziario . 

Art.6 
L'obbligazione si perfezionerà e diverrà esigibile entro l'esercizio finanziario 2019. 
 

Art.7 
Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento Regionale  delle Attività 
Produttive , per la relativa registrazione. 

 
Art.8 

Qualora dall’esito  di cui alla dichiarazione della regolarità fiscale di cui alla nota prot. nr.78704    del 
31/12/2019  dovessero risultare delle irregolarità, l’Amministrazione provvederà alla revoca del presente 
provvedimento e all’eventuale recupero delle somme erogate. 
 

Art.9 
Il presente decreto  sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza 
del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui 
all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art. 98 comma 6, della L.R. n. 9 del 
07/05/2015 e , e come stabilito dall’articolo 26 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013.                                                                                         
 

                                                      Il Dirigente del Servizio                                                                  
                                            fto       Maurizio Caracci 


